[image: image1.png]

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                                      с. Вольно-Надеждинское

Об утверждении Порядка проведения анализа
осуществления главными администраторами средств бюджета
Надеждинского муниципального района

внутреннего финансового контроля
и внутреннего финансового аудита
В целях реализации пункта 4 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом администрация Надеждинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Утвердить Порядок проведения анализа осуществления главными администраторами средств бюджета Надеждинского муниципального района внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита (прилагается).

2.
Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района (Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая слава».

3.
Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального района (Кихтенко) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Надеждинского муниципального района в сети «Интернет».

4.
Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава администрации Надеждинского

муниципального района

А.Н.Губарев

          УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Надеждинского муниципального
района от ___________ № ____
Порядок
 проведения анализа осуществления главными администраторами
средств бюджета Надеждинского муниципального района внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита
I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения анализа осуществления главным администраторами средств бюджета Надеждинского муниципального района внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита (далее – Порядок) разработан в целях организации проведения анализа осуществления главными распорядителями (распорядителями) средств бюджета Надеждинского муниципального района, главными администраторами (администраторами) доходов бюджета Надеждинского муниципального района, главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита бюджета Надеждинского муниципального района (далее – главные администраторы средств бюджета) внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

1.2. Настоящий Порядок устанавливает требования к:

планированию анализа осуществления главными администраторами средств бюджета (далее – Анализ)

проведению Анализа;

оформлению результатов Анализа;

составлению и представлению отчетности по результатам Анализа.

1.3. Целью Анализа является:

оценка осуществления главными администраторами средств бюджета внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

выявление недостатков осуществления главными администраторами средств бюджета внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

II. Планирование Анализа
2.1. Планирование Анализа осуществляется должностным лицом органа внутреннего муниципального финансового контроля администрации Надеждинского муниципального района.

2.2. План проведения Анализа составляется ежегодно и в срок до 15 декабря утверждается распоряжением (приказом) органа внутреннего муниципального финансового контроля администрации Надеждинского муниципального района.
2.2. План проведения Анализа должен содержать:
наименование главного администратора средств;

код главного администратора средств бюджета по бюджетной классификации Российской Федерации (код главы);

срок проведения Анализа;

анализируемый период осуществления главным администратором средств бюджета внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.
III. Проведение Анализа

3.1. Анализ проводится посредством изучения информации, материалов  и документов, предоставленных главными администраторами средств бюджета по запросу органа внутреннего муниципального финансового контроля администрации Надеждинского муниципального района.
Запрос формируется с учетом:

положений нормативного правового акта органа местного самоуправления, устанавливающего порядок осуществления главными администраторами средств бюджета внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

сведений о деятельности главного администратора средств бюджета, полученных из открытых источников информации информационных систем;
результатов проведенных органами государственного (муниципального) финансового контроля контрольных мероприятий.
3.2. Запрос о предоставлении информации, документов и материалов вручается руководителю или уполномоченному должностному лицу главного администратора средств бюджета, либо направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или иным способом, в том числе с применением автоматизированных информационных систем.

3.3. Повторный запрос о предоставлении информации, документов и материалов направляется в адрес главного администратора средств бюджета в случаях:

не предоставления запрошенных информации, документов и материалов,

предоставления запрошенных информации, документов и материалов не в полном объеме,

необходимости дополнительного документального подтверждения ранее предоставленной информации.

3.4. Срок предоставления информации, документов и материалов устанавливается в запросе (повторном запросе) и исчисляется с даты получения запроса (повторного запроса). При этом такой срок должен составлять не менее 3 (трех) рабочих дней.
3.5. Анализ проводится путем сопоставления представленных информации, документов и материалов с требованиями, установленными нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы организации и осуществления главными администраторами средств бюджета внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

3.6. При Анализе изучению подлежат:

1) сведения о структуре главного администратора средств бюджета в части:

структуры подразделений (должностных лиц), осуществляющих внутренние процедуры составления и исполнения бюджета, ведения бюджетного учета и составления бюджетной отчетности (далее - внутренние бюджетные процедуры);

сведений о подведомственных главному администратору средств бюджета муниципальных учреждениях;

структуры подразделения (должностных лиц), наделенного полномочиями по осуществлению внутреннего финансового аудита (при наличии).

2) нормативные правовые и (или) правовые акты главного администратора средств бюджета, регламентирующие организацию и осуществление им внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

3) организация и осуществление внутреннего финансового контроля в отношении внутренних бюджетных процедур, в том числе:

формирование перечней операций (действий по формированию документов, необходимых для выполнения внутренней бюджетной процедуры);

формирование (актуализация) и утверждение карт внутреннего финансового контроля;

ведение, учет, хранение регистров (журналов) внутреннего финансового контроля;

рассмотрение результатов внутреннего финансового контроля и принятие решений, в том числе с учетом информации, указанной в актах, заключениях, представлениях и предписаниях органов государственного (муниципального) финансового контроля, отчетах внутреннего финансового аудита.

4) организация и осуществление внутреннего финансового аудита, в том числе:

проведение предварительного анализа данных об объектах аудита при планировании аудиторских проверок (составлении плана и программы аудиторской проверки);

утверждение годового плана внутреннего финансового аудита и составление программ аудиторских проверок;

проведение плановых и внеплановых аудиторских проверок;

направление отчетов о результатах аудиторских проверок;

составление годовой отчетности о результатах осуществления внутреннего финансового аудита;

рассмотрение результатов внутреннего финансового аудита и принятие соответствующих решений руководителем главного администратора средств бюджета.

5) документы и процедуры, необходимые в соответствии с требованиями, установленными нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы организации и осуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

IV. Оформление результатов Анализа

4.1. По результатам Анализа должностное лицо органа внутреннего муниципального финансового контроля администрации Надеждинского муниципального района оформляет Заключение.
4.2. Заключение должно содержать:

наименование главного администратора средств бюджета, в отношении деятельности которого был проведен Анализ;

сведения о непредставлении, несвоевременном представлении, либо представлении в неполном объеме или искаженном виде информации, документов и материалов главным администратором средств бюджета (при наличии);

информацию о выявленных недостатках осуществления главным администратором средств бюджета внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита (при наличии);

информацию об исполнении предложений и рекомендаций, данных главному администратору средств бюджета по итогам предыдущего Анализа (при наличии);

рекомендации по организации главным администратором средств федерального бюджета внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита (при необходимости).
4.3. Заключение вручается руководителю или уполномоченному должностному лицу главного администратора средств бюджета, либо направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или иным способом, в том числе с применением автоматизированных информационных систем.
V. Составление и представление отчетности по результатам Анализа

5.1. Должностное лицо органа внутреннего муниципального финансового контроля администрации Надеждинского муниципального района ежегодно в срок до 01 февраля года, следующего за отчетным, формирует информацию о результатах Анализа осуществления главными администраторами средств бюджета внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.
Информация включается в Отчет об исполнении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю, контролю в сфере закупок и иной контрольной деятельности органом внутреннего муниципального финансового контроля администрации Надеждинского муниципального района.
5.2. Информация должна содержать:

1) общие сведения об организации проведения Анализа;

2) информацию о проведенном Анализе, в том числе:

перечень вопросов оценки осуществления главными администраторами средств бюджета внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

результаты оценки осуществления главными администраторами средств бюджета внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

3) обобщенную информацию о наиболее характерных недостатках, выявленных по результатам проведенного Анализа и рекомендациях, данных главным администраторам средств бюджета по результатам проведенного Анализа;

4) информацию об исполнении предложений и рекомендаций по совершенствованию внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, направленных главным администраторам средств бюджета по итогам проведения предыдущего Анализа (при наличии);

5) предложения по совершенствованию организации и осуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

5.3. Информация, в составе Отчета об исполнении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю, контролю в сфере закупок и иной контрольной деятельности органом внутреннего муниципального финансового контроля администрации Надеждинского муниципального района  размещается на официальном сайте официальном сайте администрации Надеждинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».